UNIVERSITETI | MITROVICES “ISA BOLETINI”
FAKULTETI | EDUKIMIT

PROCESVERBAL MBI ZGJEDHJEN E NJE MESIMDHENES]
Nr.prot_H O pate/l 3.10 2016

Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini”” mé 10.9.2016 shpalli konkurs pér pranimin e njé
mésimdhénési pér léndét:

- Histori kombétare;
- Historia e arsimit kombétar.

Komisioni vlerésues konstatoi qé kané aplikuar kéta kandidaté:

1. Sabit Syla;

2. Naim Seferi;
3. Mustafé Haziri;
4. Ardian Emini;
5. Pajazit Hajzeri.

Pas shqyrtimit té dosjeve té kandidatéve, komisioni konstaton gé:
I. Kéta kandidaté nuk i plotésojné kushtet:

1. Naim Seferi e ka dosjen e pakompletuar (i mungon diploma e studimeve themelore dhe
doktoratés).

2. Mustafé Haziri nuk ka déshmi pér kryerjen e doktoratés,

3. Ardian Emininuk i ka noterizuar kopjen e diplomés master dhe Vendimin pér nostrifikimin
e diplomés sé doktoratés.

4. Pajazit Hajzeri éshté i kualifikuar né trashégimi kulturore dhe arkeologji dhe nuk éshté |
fushés pér té cilat &shté shpallur konkursi.



Il. Ky kandidat i plotéson kushtet:

1. Sabit Syla, i cili ka shkollimin dhe profilizimin adekuat, punimet shkencore dhe pérvojen
e nevojshme né mésimdhénie. Mbi té gjitha, ka thirrjen akademike “bashképuntor i
larté shkencor” né Institutin e Historisé “Ali Hadri”, e gé sipas nenit 31, paragrafit 2 té
Ligjit pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore (Nr. 4/L-135) &shté i barazvlefshém me
titullin profesor i asocuar né universitet.

Komisioni vlerésues konstaton se kandidati ka thirrjen adekuate té paraparé me ligj dhe nuk ka
arsye té shkruhet pérséri recenzion pér té, por thirrja e tij akademike (profesor i asocuar) vetém
duhet té transferohet (barazvlerésohet) né Fakultetin e Edukimit - Universitetin e Mitrovicés
“Isa Boletini”.

Komisioni vlerésues,

1. Prof. asoc. Nuri Buxheti, kryetar

2. Prof. dr. Ibrahim Gashi, anétar

3. Prof. dr. Beqir Sadikaj,
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Fakulteti | EDUKIMIT
Mésimdhénés  pér léndét: Histori kombétare;
Lénda/ét pér té cilat &shté shpallur Historia e arsimit kombaétar.
konkursi
Kandidatét e paragqitur; Sabit Syla; Naim Seferi; Mustafé Haziri; Ardian
Emini; Pajazit Hajzeri,
i |

Komisioni vlerésues

[ 1. Kryetar Prof. dr. Nuri Bexheti

2. Anétar Prof. dr. Ibrahim Gashi

3. Anétar Prof. dr. Begir Sadikaj
—_———————— s = -
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Shénimet pér kandidatin pér té cilin shkruhet raporti

Kandidati 1

[ Emri dhe mbiemri Sabit Syla
Datélindja dhe vendlindja 08.06.1976, Skenderaj
Grada shkencore Dr. s¢c
Titulli akademik (nése éshté rizgjedhje) Bashképunétor i larté shkencor
Viti kur &shté fituar titulli aktual (nése &shté 31.10.2013
rizgjedhje)
Universiteti/fakulteti/departamenti Instituti i Historisé "Ali Hadri"

Arsimimi i larté

Universiteti i Tiranés, dega e historisé, mésues i

Studimet themelore-Universiteti, Fakulteti, | shkollés s& mesme me specialitet t& paré histori e
departamenti, titulli i fituar, viti i diplomimit, nota | t& dyté gjeografi, 1999 (vendimi pér nostrifikim me
mesatare nr6/2406, i datés 27.9.2013

Stiidiniat master/Magjistraturé-Universiteti, Universiteti i Tiran&s, dega e historisé, master né

Fakulteti, departamenti, fitulli i fituar, viti || (St 2004 ("e”icii'gggezr;gsggf;g‘m ISITTE BASHGT

diplomimit, nota mesatare

Studimet e doktoraturés-Universiteti, Fakulteti, | Universiteti i Tiranés, dega e historisg, doktor né

departamenti, titulli i fituar, viti i doktorrimit, | histori, 2012 (vendimi pé&r nostrifikim me nr 6/2986,
(nostrimifikimi nese kandidati ka doktorruar jashte i datés 27.9.2013
vendit)

1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor t& kandidatit, Tabela 1.
Pérmbledhja e kategorive dhe e numirit t& pérgjithshém t& punimeve shkencore té kandidatit, t& cilat tregojné
origjinalitetin dhe ndikimin e punés sg& tij shkencore (né keété pjess (& raportit shénohen publikimet mé &
rendesishme té kandidatit bazuar né CV-né e tij)

Numri i publikimeve

Veprimtaria shkencore e kandidatit Nga fillimi i | N& 4 vjetét e fundit
karrierés | (pér assients né 3
vjetét e fundit)

Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si autor kryesor®

Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor" si koautor

Publikimet shkencore né revistat pa ‘impact faktor” si autor kryesor 20 15

Publikimet shkencore né revistat pa "impact faktor” si koautor

Publikimet né kongreset ndérkomb. si “proceedings”; autor kryesor

Publikimet né kongreset ndérkombétare si “proceedings”; koautor

Ligjérata né konferenca dhe né& universitete t&é BE (si ligjérues i ftuar) 2 2
Publikimet né revista t& tjera shkencore t& publikuara né Kosové 12

Publikimet né revista té tjera shkencore té publikuara né rajon 8 8
Abstraktet nga konferencat shkencore ndérkomb. si autor kryesor 22 13

Abstraktet nga konferencat shkencore ndérkombétare si koautor

Monografité shkencore si autor kryesor 3 3

Monografité shkencore si koautor

Librat universitare n& lemin e ekspertizés si autor kryesor

Librat universitare né lemin e ekspertizés si autor kryesor

e ———————————— T
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Recenzent né revistat me “impact faktor”

Recenzent né revistat pa “impact faktor" 40 33

P. 8.
Kryeredak
tor

Shérbime né lidhje me Fakultetin

Shérbime né lidhje me Universitetin

(Kontribute té tjera shkencore dhe artistike) dispenca per studente te 1 1

studimeve themelore —Master

Diskutim/interpretim i té dhénave té paragitura né tabelén 1.

(Komisioni vleresues duhe! t& japé informata pér tipin e publikimeve, pér revistén né t& cilén ka botuar autori
duke iu referuar statusit 6 kandidatit né kuadér t& punimit (p.sh. autor i paré etj), “impact faclorin™ e revistés,
shtepiné boluese, "impact factorin" personal, etj. Komisioni duhet té precizojé burimin ¢ informatave né & ciiin
éshté mbéshletur dhe i cili mund & verifikohet, Argumentet relevante pér 16 dhénat dhe burimet mbeshtetése
pér & dhénat e paragitura duhét té bashkéngjiten né kets raport)

Dr.

Kandidati po ashtu ka gené kryeredaktor i shumé botimeve t& Institutit t& Historisé “Ali Hadri".
Po ashtu, ka shkruar disa shkrime né gazetat ditore. ]

Sc. Sabit Syla ka sjellur déshmi pér kéto publikime:

Faktori ndérkombétar: nxités apo frenues pér bashkim kombétar gjaté luftés sé dyte
botérore, International Journal of Albanology, ISSN 1857-9485 (print), 1857948;

Drenica gjaté Iuftés sé paré botérore, revista Scupi, Instituti pér Trashégimi Shpirtérore
e Kulturore t& Shqiptaréve, véllimi 7, 2014, ISSN 978-6084653-21-9:

Drenica né fund té luftés sé dyté botérore, studime pér historing ushtarake, 8 (2014) 2,
Instituti i Studimeve té Historisé Ushtarake, ISSN: 2305-5073;

Rexhep Mitrovica — atdhetar i devotshém i céshjes kombétare, 2008, Kosova 29/30,
Instituti i Historisé — Prishting;

Véshtrim mbi lévizjen nacionalglirimtare t& drenices, shogata trojet e arbrit, korrik 2008,
e djathta shqiptare né mbrojtje t& shqipérisé etnike:

Ceshtja kombétare e Kosovés né fokusin e politikes gjaté viteve 60’ t& shekullit XX,
organizuar nga Universiteti Shtetéror i Tetovés, seminari i 3-TE, 2009;

Fazli Berani, luftétar e strateg né lévizjen kombétare shgiptare, shoqgata trojet e arbrit,
korrik 2010, e djathta shqgiptare né mbrojtje t& shqipérisé etnike;

Bashképunimi Kosové — Shqipéri, 2014, Kosova 39, Instituti i Historisé — Prishting;
Qéndrimi i forcave politike dhe ushtarake té Shqipérisé ndaj Kosovés gjaté Luftés sé
Dyte Botérore, pérmbledshje studimesh, organizuar nga Instituti i Historisé "Ali Hadri”
dhe Instituti i Historisé Torang, 2014.
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Punimet relevante t& kandidatit*, Tabela 2.
Punimet shkencore ose t& arriturat artistike té kandidatit, t& cilat e tregojné origjinalitetin,
ndikimin shkencor dhe citimin e publikimit né nivel ndérkombétar.

Té dhénat pér punimet: “Impact | Pa "Impact| Nr. i
factor”

Autorét / Titulli / Revista / Viti / V&llimi / Numri / Faqet, factor" Citimev
vegeza £

“Rexhep Mitrovica - atdhetar i devotshém i ¢éshtjes kombétare”,

Kosova, Instituti i Historisé, Nr. 29/30, Prishting: 2008

“Véshtrim mbi Lévizjen Nacionalglirimtare té Drenicés”, E Djathta
Shqiptare né Mbrojtje té Shqipérisé Etnike - (7), Prizren - Ferizaj: X
2009.

“Fazli Berani, luftétar e strateg né Lévizjen Kombétare Shqiptare”,
E Djathta Shgiptare né Mbrojtie té Shqipérisé Etnike-(8), Prizren: X
2010.

“Céshtja Kombétare e Kosovés né fokusin e politikés sé shtetit
shqiptar gjaté viteve ‘60 té shekullit XX",  Seminari Il
Ndérkombétar i Albanologjisé, Universiteti Shtetéror i Tetovés-

Magedoni: 2009.

“Dokumente diplomatike té Qeverisé shqiptare pér géndrimin e
Turgisé ndaj Demonstratave t& vitit 19817, Kosova, Instituti i X

Historisé, Nr. 30/31, 2011.

“Qéndrimi i Shqipérisé ndaj Demonstratave né Kosové mé 1968",
Studime historike, Qendra e Studimeve Albanologjike - Instituti i X

Historisé, 2012 (3 -4), Tirané&:2013.

“Faktori ndérkombétar: nxités apo frenues pér bashkim kombétar
gjaté Luftés sé Dyté Botérore”, ALBANOLOGIJIA, International
Journal of Albanology, 1-2/2014, Universiteti Shtetéror i Tetovés,
2014,

“Drenica gjaté Luftés sé& Paré Botérore”, SCUPI, VEllimi 7, 2014,
Instituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptareve- X
Shkup: 2014,

“Drenica né fund té Luftés sé Dyté Botérore”, Studime pér
historiné ushtarake, 8 (2014) 2, Instituti i Historisé sé Studimeve X

Ushtarake, Tirané: 2014,
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10. “Bashképunimi Kosové-Shqipéri”, Kosova, Instituti i Historisé, Nr.

39, Prishtiné: 2014,

11. “Lufta e UCK-s&, né Zonén Operative té Shalés”, Vjetari, Arkivi i

Kosoves, Prishtiné: 2014, X

12."Qéndrimi i forcave kryesore politike dhe ushtarake t& Shqipérisé
ndaj Kosovés, gjaté Luftés sé Dyté Botérore ", Shqiptaret gjate Lufies
se Dyte Boterore (Permbledhje studimesh), Instituti i Historisé-
Prishting dhe Instituti | Historise-Tirane, 2014,

12 “Zona e pushtimit austro-hungarez né Kosové”. Shgiptarét né
rrjedhat e Luftés sé Paré Botérore 1914- 1918, (Permbledhje
studimesh), Instituti i Historisé dhe Instituti Albanologjik, Prishting, X

2015.

13.“Qéndrimi i Partisé Komuniste t& Shqipéris¢ ndaj ripushtimit té
Kosoveés”, Ripushtimi jugosllav i viseve shqiptare dhe Lufta e Drenicés X
(1944-1943)”, Instituti i Historis& dhe Tiranes, 20135,

14. “Dimensioni historik i figurés s& Adem Demagit”, Veprimtaria
atdhetare dhe intelektuale e Adem Demagit, Instituti Albanologjik,
Instituti i Historisé dhe Shoqata e té Burgosurve Politiké e Kosovés,

2016.

15. “Rezistenca kundér vendosjes sé pushtetit komunist né regjionin e
Shalés (1944-1947)", 70-vjetori i Kongresit If (1V) t& NDSH-sé, Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptareve né Shkup dhe X

Instituti | Historisé-Prishting, 2016.

N& kété tabels duhet té radhiten vetsm punimet qé i plotésojne kriterel e pércakiuara né Statutin e umiB -it
(nenel perkatése: 155, 156, 157, 1 58, 159 dhe 160). Nese punimet kane impact faktore shenohet viera e tij ne (e
kunderten shenchet shenja X te rubrika pa impact faktore. Anélarét e Komisionit vierésues mbajné pérgjegjési
lidhur me saktésingé e informalave pér punimet e radhitura né kété tabels. Komisioni vieresues mund te
barasvleresoj 2 punime si koautor me 1 punim si autor kryesor Kryetari i komisionit mund ié ftohet
nga Komisioni i studimeve pér shpjegime plotésusse lidhur me raportin e recensionit. Publikimet e radhitura né
kété tabelé (edhe né formé (e shiypur) duhet ti dorézohen si déshmi Komisionit té studimeve sé bashku me
raportin e recensionit.




UNIVERSITETI | MITROVICES “ISA BOLETINI”
Raporti i Komisionit recensues pér zgjedhjen e stafit akademik

Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 2.

(Komisioni vierésues komenton/diskuton t& dhénat e paraqitura né tabelén e mésiperme, duke dhéné informata
pér: revistén né (& cilén ka botuar autori (duke pasur kujdes q& t& béhet dallimi i revistés me recension
ndérkombétar dhe me faktor impakti me revision e cila botohet jashté Kosovés, por nuk ka recension ndérkombétar
dhe faklor impakti), "impact factorin® e revistés, shtépiné botuese, 'impact factorin” personal, elf. duke men»
parasysh fushén e publikimeve dhe léndst né té cilat konkurron kandidati. Komisioni duhet té interpretojé dhe 16
diskutoje edhe statusin ¢ kandidatit né kuadér (& punimit (p.sh. aulor i paré etj). Anetarét e komisioneve
vlerésuese duhet t6 kené kujdes qé pjesémarija né konferenca dhe abstrakiet nga konferencal, nuk mund té
paraqiten si punime shkencore. Komisioni duhet (& precizojé burimin e informatave né & cilin & shis mbéshietur, i
cili mund té verifikohet. Argumentet relevante pér té dhenat dhe burimet mbéshtetése pér té dhénat e paraqitura
duhet t6 bashkéngjiten né kété raport)

X

2. Pérvoja né mésimdhénie universitare

(Ne kété pjesé té raportit shenohén gradat paraprake shkencore dhe tituit akademiké (& kandidatit, universitetet ku
ai ka punuar, programet akademike, kualifikimet, angazhimi né institucione Jashté vendit etj. Argumentet relovante
pér té dhénat dhe burimet mbéshtetése perté dhénat e paragitura duhet & bashkéngjiten né kété raport).

—

Kandidati ka pérvojé né mésimdhénie:
1999-2007, profesor i histrosé né Gjimnazin Frang Bardhi — Mitrovicé:
2014-2016, ligjérues né Fakultetin Juridik dhe até t& Edukimit — Universiteti i Mitrovicés “lsa

Boletini”

3. Pérvoja menaxhuese, angazhimet profesionale dhe udhéhegja né

hulumtim
(Né kété pjesé té raportit shénohen pozital dhe funksionet udheheqess, projektet shkencore dhe projektet e liera
né té cilat ka marré pjesé kandidati, statusi i tij né projekt, programi prej t& cilit & shté financuar projekti, ¢mimet
dhe mirénjohjet, kualifikimet e ndryshime, patental, inovacioni elj. Argumentet relevante pér té dhénat dhe burimet
mbéshletése pér té dhénat e paragitura duhet t& bashkéngjiten né kété raport),

Kandidati ka njé pérvoje menaxhuese té begatshme, ku aktualisht &shté drejtor i Institutit t&
Historisé "Ali Hadri” — Prishtiné.

4. Mobiliteti i kandidatit
(Né& keté pjeseé (& raportit shénohen universitetet né té cilal ka studivar kandidati, si dhe institucionst e fjera n¢ t&
cilat ai ka géndruar pér gellime pedagogjike shkencore, gendrime: hulumtuese jashté vendil etj. Argumentet
relevante pér t6 dhénat dhe burimet mbéshtetése per te dhenat e paragitura duhet (& bashkéngjiten né ket

raport).
X

5. Pérfundimi dhe propozimi (titulli i cili propozohet)

(Anetarét ¢ Komisionit vierésues jané 6 obliguar gé t& shkruajné njé arsyetim t& shkurtér pér titullin | cili
propozohel. Ata jané té obliguar qé t& paraqesin né meényré & qarté propozimin ¢ lyre velém pér nje kandidat pér
nje pozilé (ose pér mé tepér kandidaté, nése ashiu &shié kérkuar me konkurs). Komisioni viéresues pérmbledh
té dhénat pér kandidatét g¢ kané aplikuar dhe sjell konkludimin dhe propozimin e arsyeluar pér kandidatin dhe
titullin né & cilin propozohet (sipas kérkesave (& konkursit, Statutif dhe pozités sé shpallur) pér kandidatin i cili
propozohet pér pozitén e shpallur. Kjo pjesé e raportit &shté ¢ pérbashkét per té gjithé kandidatetl, ndérse 4
kapitujt paraprake shkruhen pér secilin kandidat veg ¢ veg (pér te gjiths kandidatét té cilst i plotésojné kushtet pér
aplikim sipas Statutit dhe konkursit).

—————ee e
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S
Komisioni duke u bazuar né nenin 156 té Statutit t& Universitetit t& Mitrovicés “Isa
Boletini”, propozon Dr. Sc. Sabit Syla pér

PROFESOR | ASOCUAR

Komisioni erdhi deri t& ky propozim-vendim pasi qé kandidati i plotéson té gjitha kushtet
pér tu zgjedhur profesor universiteti:

1. Ka gradén shkencore doktor shkence;
2. Ka profilizim t& ngushté me I&éndét né té cilat &shté bazuar konkursi;

3. Ka punime shkencore té& publikuara né revista ndérkombétare dhe vendore
konform statutit t& universitetit;

4. Ka pérvojé né mésimdhénie konform Stautit t& Universitetit;
5. Dokumentacionin e aplikimit e ka té& kompletuar sipas kérkesés sé& konkursit.

6. Mbi t& gjitha, ka thirrjen akademike "bashképunétor i larté shkencor” né Institutin
e Historisé "Ali Hadri”, e qé sipas nenit 31, paragrafit 2 t& Ligjit per Veprimtari
Kérkimore-Shkencore (Nr. 4/L-135) éshté i barazvlefshem me titullin profesor i
asocuar né universitet.

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Kom
[/

1. Prof.asoc. Nuri Bexheti, Kryetar

2. Prof.dr.lbrahim Gashi, anétar

3. Prof. dr. Beqir Sadikaj, anétar

Daté:




